
Codice Delibera: DEL-277-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Procedura  Negoziata  per  la  esecuzione  di  lavori  di  rifacimento  di  parte  della
pavimentazione  stradale  esistente  presso  vari  immobili  di  competenza  dell'ASL
Taranto. Approvazione atti di gara e indizione, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. b)
del D. Lgs. 50/2016, della relativa procedura negoziata da espletarsi telematicamente
mediante la piattaforma “EmPULIA”

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- sono  pervenute  ed  a  tutt’oggi  pervengono  all’Area  Gestione  Tecnica  da  parte  dei  Dirigente

Responsabile dei Presidi Ospedalieri e Territoriali di competenza di questa ASL Taranto, richieste di
interventi  per la  esecuzione di  lavori  di  ripristino di parti  di  pavimentazione stradale,  presso gli
immobili di competenza della ASL Taranto;

- l’Area  Gestione  Tecnica,  al  fine  di  fornire  compiuto  e  sollecito  riscontro  a  tali  richieste,  ha
individuato  nel  listino  prezzi  della  Regione  Puglia  anno  2017  “Opere  Stradali”,  le  lavorazioni
principali  necessarie  a  realizzare  gli  interventi  di  ripristino  di  parti  di  pavimentazione  stradale,
unitamente  ai  e modesti  connessi  ripristini  di  natura edilizia,  ritenuti  necessari  e predisposto un
Capitolato d’Oneri, ha stimato, inoltre, l’importo massimo degli stessi lavori in € 339.805,83, oltre
oneri per la sicurezza dedicati alla eliminazione/mitigazione dei rischi interferenti pari a € 10.194,17
pari al  3% dell’importo,  per un totale di € 350.000,00,  oltre IVA, pari ad € 77.000,00, così per
complessivi € 427.000,00, IVA 22% inclusa;

- l’Area Gestione Tecnica ha predisposto tutti  gli  atti  necessari ad indire  una procedura negoziata
telematica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da espletare attraverso il portale
di e-procurement Empulia, per la selezione del contraente cui affidare i suddetti lavori di ripristino di
parti di pavimentazione stradale, presso gli immobili di competenza della ASL Taranto;

- pertanto, l’Area Gestione Tecnica ha predisposto una apposita Lettera d’Invito, agli atti dell’Area
Gestione Tecnica, al fine di indire tale Procedura Negoziata;

CONSIDERATO:

- possibile approvare la esecuzione di lavori di ripristino di parti di pavimentazione stradale, presso gli
immobili di competenza della ASL Taranto, le cui priorità di esecuzione saranno definite dall’Area
Gestione Tecnica,  considerando le richieste pervenute e quelle che perverranno successivamente,
tenendo conto dei Presidi richiedenti e dell’urgenza degli stessi;

- possibile approvare lo schema di Lettera d’Invito completa di allegati, dall’Elenco Prezzi Unitari,
estratto dal listino prezzi della Regione Puglia anno 2017 “Opere Stradali”, il Capitolato d’Oneri,
agli atti presso l’Area Gestione Tecnica, per la indizione di una apposita Procedura Negoziata da
espletarsi telematicamente tramite la piattaforma di e-procurement Empulia, predisposta dall’Area
Gestione Tecnica;

- possibile  indire,  per  il  tramite  della  piattaforma di  e-procurement  Empulia,  ai  sensi  dell’Art.  36
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, procedura negoziata per la esecuzione di lavori di ripristino di



Codice Delibera: DEL-277-2019

parti  di  pavimentazione  stradale,  presso  gli  immobili  di  competenza  della  ASL  Taranto,  da
aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più
basso mediante ribasso unico sull’Elenco Prezzi Unitari,  estratto dal listino prezzi della Regione
Puglia anno 2017 “Opere Stradali”, posti a base di gara sino ad un importo massimo dei lavori pari a
€ 339.805,83, oltre oneri per la sicurezza dedicati alla eliminazione/mitigazione dei rischi interferenti
pari  a €  10.194,17 pari  al  3% dell’importo,  per un totale  di  € 350.000,00,  oltre  IVA,  pari  ad €
77.000,00, così per complessivi € 427.000,00, IVA 22% inclusa;

- di individuare nella persona del Coll. Tec. Prof. le Per. Ind. Antonio Mele dell’Ufficio Manutenzioni
dell’Area Gestione Tecnica, il Responsabile Unico del Procedimento;

- di dare atto che i Direttore dei Lavori saranno individuati dall’Area Gestione Tecnica, in funzione
delle Strutture interessate dai lavori di che trattasi;

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie;

il Coll. Tec. Prof. le Redigente, f.to per. ind. Antonio Mele

Area Gestione Tecnica il dirigente ingegnere – f.to Antonio V. Scarano

Il  sottoscritto Dott. Ing. Paolo Moschettini  –Dirigente Responsabile della S.  C. Area Gestione Tecnica – attesto la
regolarità della istruttoria della proposta ed il rispetto delle relative leggi e provvedimenti di riferimento. f.to ing. Paolo
Moschettini

RITENUTO:
- di dover approvare la esecuzione di lavori di ripristino di parti di pavimentazione stradale, presso gli

immobili di competenza della ASL Taranto, le cui priorità di esecuzione saranno definite dall’Area
Gestione Tecnica, considerando le richieste pervenute e quelle che perverranno successivamente,
tenendo conto dei Presidi richiedenti e dell’urgenza degli stessi;

- di dover approvare lo schema di Lettera d’Invito completa di allegati, dall’Elenco Prezzi Unitari,
estratto dal listino prezzi della Regione Puglia anno 2017 “Opere Stradali”, il Capitolato d’Oneri,
agli atti presso l’Area Gestione Tecnica, per la indizione di una apposita Procedura Negoziata da
espletarsi telematicamente tramite la piattaforma di e-procurement Empulia, predisposta dall’Area
Gestione Tecnica;

- di  dover  indire,  per  il  tramite  della  piattaforma di  e-procurement  Empulia,  ai  sensi  dell’Art.  36
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, procedura negoziata per la esecuzione di lavori di ripristino di
parti  di  pavimentazione  stradale,  presso  gli  immobili  di  competenza  della  ASL  Taranto,  da
aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più
basso mediante ribasso unico sull’Elenco Prezzi  Unitari,  estratto  dal listino prezzi della  Regione
Puglia anno 2017 “Opere Stradali”, posti a base di gara sino ad un importo massimo dei lavori pari a
€ 339.805,83, oltre oneri per la sicurezza dedicati alla eliminazione/mitigazione dei rischi interferenti
pari a € 10.194,17 pari al 3% dell’importo, per un totale di € 350.000,00, oltre IVA;

- di dover individuare gli operatori economici da invitare a proporre offerta tra quelli iscritti, alla data
di avvio della procedura, alla categoria SOA OG3 Categoria II “Strade, Autostrade, ponti, viadotti,
ferrovie, metropolitane” – importo lavori fino a € 516.000,00, oltre IVA, limitatamente alle provincie
di Taranto e Brindisi;

- di dover nominare il Coll. Tec. Prof. le Per. Ind. Antonio Mele dell’Ufficio Manutenzioni dell’Area
Gestione Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento;

- di  dover dare  atto  che i  Direttore dei  Lavori  saranno individuati  dall’Area Gestione Tecnica,  in
funzione delle Strutture Sanitarie interessate dai lavori di che trattasi;

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie posta a
tergo del presente provvedimento;

RACCOLTO,  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  sottoscritto  in  calce  al  presente
provvedimento;

RACCOLTO, il parere favorevole del Direttore Sanitario, sottoscritto in calce al presente provvedimento;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



Codice Delibera: DEL-277-2019

DI  PRENDERE  ATTO  ED  APPROVARE la  esecuzione  di  lavori  di  ripristino  di  parti  di
pavimentazione  stradale,  presso  gli  immobili  di  competenza  della  ASL  Taranto,  le  cui  priorità  di
esecuzione saranno definite dall’Area Gestione Tecnica, considerando le richieste pervenute e quelle che
perverranno successivamente, tenendo conto dei Presidi richiedenti e dell’urgenza degli stessi;

DI APPROVARE lo schema di Lettera d’Invito completa di allegati, dall’Elenco Prezzi Unitari, estratto
dal listino prezzi della Regione Puglia anno 2017 “Opere Stradali”, il Capitolato d’Oneri, agli atti presso
l’Area  Gestione  Tecnica,  per  la  indizione  di  una  apposita  Procedura  Negoziata  da  espletarsi
telematicamente  tramite  la  piattaforma  di  e-procurement  Empulia,  predisposta  dall’Area  Gestione
Tecnica;

DI INDIRE,  per il tramite della piattaforma di e-procurement Empulia, ai sensi dell’Art. 36 comma 2
lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  procedura negoziata  per la  esecuzione di  lavori  di  ripristino di  parti  di
pavimentazione stradale, presso gli immobili di competenza della ASL Taranto, da aggiudicarsi, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso
unico  sull’Elenco  Prezzi  Unitari,  estratto  dal  listino  prezzi  della  Regione  Puglia  anno  2017  “Opere
Stradali”, posti a base di gara sino ad un importo massimo dei lavori pari a € 339.805,83, oltre oneri per la
sicurezza dedicati  alla  eliminazione/mitigazione dei  rischi  interferenti  pari  a  €  10.194,17 pari  al  3%
dell’importo, per un totale di € 350.000,00, oltre IVA;

DI INDIVIDUARE gli operatori economici da invitare a proporre offerta tra quelli iscritti, alla data di
avvio della procedura, alla categoria SOA OG3 Categoria II “Strade, Autostrade, ponti, viadotti, ferrovie,
metropolitane” – importo lavori fino a € 516.000,00, oltre IVA, limitatamente alle provincie di Taranto e
Brindisi;

DI NOMINARE il  Coll.  Tec.  Prof.  le  Per.  Ind.  Antonio  Mele  dell’Ufficio  Manutenzioni  dell’Area
Gestione Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento;

DI DARE ATTO che i Direttore dei Lavori saranno individuati dall’Area Gestione Tecnica, in funzione
delle Strutture Sanitarie interessate dai lavori di che trattasi;

DI IMPEGNARE la spesa massima complessiva relativa alla procedura in narrativa di € 427.000,00, iva
22% inclusa, sul Codice Conto n° 715.100.0000501 “Manutenzione Ordinaria Immobili” del Bilancio
dell’anno 2019;

DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


